
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
DECIMOCT AVO PERIODO DE SESIOlVES 

Documentos Oficiales 

SUM ARlO 

Tema 73 del programa: 
Urgente necesidad de suspender los ensayos 

nucleares y termonucleares (continuaci6n) 

Pagina 

Debate general (continuaci6n). . . . . . . . . . 35 

Presidente: Sr. C. W, A. SCHUR MANN 
(Parses Bajos ). 

TEMA 73 DEL PROGRAMA 

Urgente necesidad de suspender los ensayos nuc lea res 
y termonuc leares (A/5428 y Add.l) (continuaci6n) 

DEBATE GENERAL (continuaci6n) 

1. El Sr. PACHACHI (Irak) dice que, durante los 
diez afios en que se ha planteado en la Asamblea 
General la cuesti6n de la urgente necesidad de sus­
pender los ensayos nucleares y termonucleares, la 
mayorra de las Potencias no nucleares han condenado 
tales ensayos y ha tratado de conseguir que se llegue 
a un acuerdo para ponerles fin. Lo han hecho debido 
a su conviccion de que tal acuerdo proporcionarfa 
una base m{is racional para unas negociaciones serias 
sobre el desarme, limitarfa la fabricacion y la pro­
liferacion de armas de destruccion en masa e im­
pedirfa una mayor contaminaci6n de la atmosfera 
por las precipitaciones radiactivas. A este respecto, 
rinde homenaje a todos los parses que han participado 
en la Conferencia del Comitll de Desarme de Dieci­
ocho Naciones, en especial a los ocho miembros no 
alineados, que, gracias a sus constantes esfuerzos y 
la insistente presi6n que aplicaron a las principales 
Potencias nucleares, abrieron el camino para el 
Tratado por el que se prohfben los ensayos con arm as 
nucleares en la atmosfera, el espacio ultraterreste y 
debajo del agua, firmado en MoscO. el 5 de agosto de 
1963. 

2. Aunque ese Tratado, que el Gobierno del Irak ha 
sido uno de los primeros en firmar, ha contribuido 
ya a eliminar las peores manifestaciones de la guerra 
frfa, es lamentable que no prevea tambilln una pro­
hibici6n total de los ensayos subterraneos. Pues si 
se permite que estos continCJ.en, quedar{in anulados 
en gran parte muchos de los beneficios que cabe 
esperar del Tratado. Revivirli el peligro de la proli­
feracion de las armas nucleares, se estimular{i la 
carrera de armamentos e incluso no se eliminara 
por completo el peligro de la contaminacion; y todo 
ello bien puede romper el delicado equilibria que se 
ha establecido y llevar incluso a la denuncia del 
Tratado y a la reanudaci6n de los ensayos en otros 
medios. Por lo tanto la prohibicion de los ensayos 
subterraneos, es una necesidad urgente y el Comit~ 
de Dieciocho Naciones debe hacer un gran esfuerzo 
por superar los pocos obstAculos que aCJ.n impiden 

35 

PRIMERA COMISION, 1317a. 
SESION 

Miercoles 23 de octubre de 1963, 
a las 15 horas 

NUEVA YORK 

que se llegue a un acuerdo. La posici6n de las Poten­
cias occidentales, que opinan que es necesaria la 
inspecci6n sobre el terreno de los acontecimientos 
sfsmicos subterrAneos, y la de los parses socialistas, 
que creen que esa inspecci6n es innecesaria, no son 
en realidad muy diferentes, y hay motivos para es­
perar que en breve se podra llegar a un acuerdo. 

3. La necesidad urgente de prohibir los ensayos 
subterrAneos estA fntimamente relacionada con la 
necesidad de que todos los Estados se adhieran al 
Tratado de prohibicion parcial, especialmente los 
que poseen la capacidad efectiva o potencial de pro­
ducir armas nucleares. La delegacion del Irak apoya 
las numerosas exhortaciones que se han hecho a esas 
Potencias para que se adhieran al Tratado sin dilaci6n. 
A este respecto, de sea tambilln rendir homenaje a los 
Estados que, a pesar de tener la capacidad cientffica, 
tllcnica y econ6mjca para producir armas nucleares, 
se han abstenido de hacerlo, ayudando con ello a 
reducir los peligros para la paz y la salud humana. 

4. La Asamblea General no puede hacer otra cosa 
en el actual perfodo de sesiones que renovar sus 
exhortaciones para que se formule una prohibici6n 
general de los ensayos, expresando la esperanza de 
que los mlltodos de deteccion y verificaci6n mejoren 
tanto que sea posible llegar en breve a un acuerdo 
sobre la prohibici6n de los ensayos subterrAneos, 
y encarecer vigorosamente a todos los Estados a que 
se adhieran al Tratado de prohibici6n parcial con la 
mayor rapidez posible. Todo proyecto de resoluci6n 
que refleje estas ideas contara con el apoyo de la 
delegaci6n del Irak. 

5. El Sr. KANE (Senegal) dice que h. participacion 
de los parses no alineados en el debate esta motivada 
unicamente por su obstinado deseo de paz. Como dijo 
el Jefe de un Estado africano a la Asamblea General 
hace unos dfas, los tres imperativos que gufan a los 
hombres son la libertad, el desearrollo y la paz; y 
esto es especialmente cierto en el caso de las nacio­
nes j6venes, las cuales sa ben que sin lapaz no pueden 
ganar su batalla contra el hambre, la miseria, la 
enfermedad y la ignorancia. 

6. La posici6n de las naciones africanas respecto 
a la cuesti6n del desarme general y completo qued6 
sentada con toda claridad en una resoluci6n que apro­
baron los Jefes de Estado africanos en la Conferencia 
en la cumbre de Estados Africanos Independientes, 
celebrada en Addis Abeba en mayo de 1963, y que 
confirmo el Consejo de Ministros de la Organizacion 
de Unidad Africana en su reunion celebrada en Dakar 
en agosto del mismo afio. En una resoluci6n aprobada 
por esta O.ltima entidad se invit6 a los representantes 
de los pafses africanos en las Naciones Unidas a 
concertar sus esfuerzos para alcanzar los objetivos 
de la resolucion de Addis Abeba en que se declaraba 
que Africa era zona desnuclearizada; se acogi6 con 
satisfacci6n el Tratado de MoscO. y se sugiri6 que 
los Estados Miembros de la Organizaci6n de Unidad 

A/C.1/SR.1317 



36 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

Africana se adhiriesen a lll; y se inst6 a la Conferencia 
del Comitll de Desarme de Dieciocho Naciones a que 
continuase sus esfuerzos para lograr la conc:lusi6n 
de un tratado sobre desarme general y completo bajo 
un control internacional estricto y eficaz. La justicia 
de esta actitud ha sido confirmada por recientes 
acontecimientos internacionales, que dan motivo para 
esperar que lo que no era sino un suefio hace pocos 
meses tal vez se convierta pronto en realidad. 

7. Los parses no alineados, mediante su labor en 
el Comitll de Dieciocho N aciones, facilitaron mucho 
la conclusi6n del Tratado de prohibici6n parcial. 
Aunque no estuvieron presentes en Moscu para las 
negociaciones finales, los redactores del Tratado sin 
duda tuvieron en cuenta las opiniones expresadas 
por ellos en Ginebra. La delegaci6n de Senegal, por 
lo tanto, desea rendir homenaje al trabajo realizado 
por el Comitll de Dieciocho Naciones. 

8. Es cierto que el Tratado resulta deficiente en 
varios aspectos. No prohfbe los ensayos subterraneos, 
no contiene disposiciones para restringir la p:roduc­
ci6n o perfeccionamiento de armas nucleares ni para 
reducir las reservas de esas armas, y no elimina la 
amenaza de la guerra. Sin embargo, aparte el hecho 
de que incluso un acuerdo parcial es mejor que la 
falta total de acuerdo, lo cierto es que el Tratado 
salva al mundo del peligro de la precipitaci6n radiac­
tiva y que hasta cierto punto ayudara a limitar la 
diseminaci6n de las armas nucleares. A este respecto, 
el orador elogia a los parses que, como el Canada, 
han decidido detener sus programas de elaboraci6n 
de armas nucleares aunque disponen de los medios 
necesarios para continuarlos. FinaliT!ente, al reducir 
la tirantez mundial y mejorar las relaciones entre 
el bloque sovilltico y las Potencias occidentales, el 
Tratado ayudara a limitar la carrera de armamentos. 
La atmosfera internacional prevaleciente desde que 
se firm6 da motivos para creer que ya esta 2.bierto 
el camino para llegar a otros acuerdos. El orador 
conffa por ello en que lo firmaran ahora todos los 
E stados que todavfa no lo han hecho. 

9. El verdadero valor del Tratado es que constituye 
un punto de partida para otros acuerdos, como al que 
llegaron recientemente los Estados Unidos, la Uni6n 
Sovilltica y el Reino Unido relativo a la prohibici6n 
de colocar en 6rbita armas de destrucci6n en masa. 
Es de esperar que esas Potencias llegaran pronto a 
un acuerdo para prohibir todos los ensayos nucleares, 
incluidos los ensayos subterraneos, ayudando asi al 
mundo a alcanzar el desarme general y completo. 

10. El Sr. KISELEV (Republica Socialista Sovietica 
de Bielorrusia) dice que la firma del Tratado de pro­
hibici6n parcial es testimonio del creciente vigor de 
las fuerzas de paz y constituye un triunfo para la 
polftica de coexistencia. Demuestra que todos los 
problemas internacionales se pueden resolver me­
diante la negociaci6n y que se pueden adoptar medidas 
adicionales para aumentar la confianza entre los 
Estados, ampliar la cooperaci6n y proteger ~a segu­
ridad de todos. El Tratado es un paso practico diri­
gido hacia el objetivo final del desarme general y 
completo bajo estricto control internacional. A este 
respecto, el orador desea elogiar a los Estados Unidos 
y al Reino Unido por su buena disposici6n a aceptar 
la propuesta de prohibici6n parcial de los ensayos 
presentada por la Union Sovietica. 

11. Aunque el Tratado no haya detenido la carrera 
de armamentos, la restringira hasta cierto punto si 
se cumplen fielmente sus disposiciones. Su signifi-

caci6n principal, sin embargo, como sefial6 el Pre­
sidente del Consejo de Ministros de la URSS, senor 
Khrushchev, al responder a preguntas de los perio­
distas el 27 de julio de 1963 !1, es que ha ayudado a 
crear un ambiente mas favorable para la soluci6n 
de otros problemas internaci.onales importantes. La 
aprobaci6n unanime de la resoluci6n 1884 (XVIII) de 
la Asamblea General en que se pide a todos los Esta­
dos que se abstengan de colocar armas nucleares 
en 6rbita en el espacio ultraterrestre, es una prueba 
mas de la necesidad de continuar los esfuerzos y 
de la responsabilidad que incumbe a las grandes 
Potencias. El orador de sea poner de relieve al mismo 
tiempo el importante papel que corresponde a las 
Potencias pequefias y medianas en la lucha por la 
paz. S6lo con la participaci6n de todas las naciones 
se puede encontrar una soluci6n eficaz y duradera a 
los problemas internacionales importantes, y las 
pequefias Potencias deben ayudar constantemente a 
las grandes Potencias a fortalecer la polftica de 
coexistencia pacffica. 

12. Existen todavfa algunos reaccionarios que abogan 
en favor de la guerra frfa, escasos en numero pero 
influyentes, que no encuentran de su gusto el Tratado 
de Moscu y que se aferran a la desacreditada polftica 
de "posiciones de fuerza". Se debe resistir a sus 
esfuerzos de modo que el "espfritu de Moscu" no sea 
de tan corta duraci6n como lo fueron el "espfritu de 
Ginebra" y el "espfritu de Camp David". El Gobierno 
franc(ls; que insiste en que Francia no puede tener 
grandeza a menos que posea armas nucleares, sigue 
una polftica peligrosa que amenaza seriamente las 
perspectivas de una mayor mejoradelambienteinter­
nacional. Otro peligro para la paz es el plan de crear 
una fuerza nuclear "multilateral" de la Organizaci6n 
del Tratado del Atl:intico del Norte (OTAN). A nadie 
engafiar:i el argumento de que la fuerza "multilateral" 
esta destinada a prevenir una mayor diseminaci6n de 
las armas nucleares creada por el establecimiento 
de fuerzas nucleares separadas por los diversos 
miembros de la OTAN. Estas actividades de las 
Potencias occidentales indudablemente han perjudi­
cado la labor del Comit~ de Desarme de Dieciocho 
Naciones. 
13. La insistencia de las Potencias occidentales en 
que la inspecci6n internacional es requisito indispen­
sable para la prohibici6n de los ensayos subterraneos 
es poco objetiva y s6lo sirve para ahondar las dife­
rencias entre las partes interesadas. Como volvi6 a 
sefialar hace poco tiempo el representante de la Uni6n 
Sovilltica, los ensayos nucleares subterraneos se 
pueden identificar por medio de sistemas nacionales 
de detecci6n. La delegaci6n bielorrusa esta convencida 
de que, si se adopta la actitud polftica debida, este 
problema se puede resolver en el nivel tllcnico, como 
lo fue el problema de la detecci6n de otros tipos de 
ensayos nucleares mediante sistemas nacionales. El 
orador recuerda a este respecto la declaraci6n hecha 
por el representante de la India (1310a. sesi6n), en 
la que pidi6 que se hiciera un esfuerzo tenaz por 
lograr un tratado de prohibici6n general de los ensayos 
para evitar que la continuaci6n de los ensayos sub­
terraneos provoque un empeoramiento del ambiente 
internacional y, finalmente, la reanudaci6n de los 
ensayos en otros medios. 

14. Hay que realizar un esfuerzo constante para 
lograr nuevos progresos siempre que sea posible, 

!/ Vease Official Records of the Disarmament Commission, Supple­
ment for january to December 1963, documento DCf208, anexo l, secc. 
P (ENDC/103). 



1317a. sesi6n - 23 de octubre de 1963 37 

aprovechando la atm6sfera favorable creada por el 
Tratado de prohibici6n parcial. 

15. El Sr. COULIBALY (Malf) dice que su Gobierno 
ha celebrado la conclusi6n del Tratado de prohibici6n 
parcial, pero que no debe olvidarse que ese Tratado 
es s6lo un paso bacia la soluci6n completa del pro­
blema. No prohfbe los ensayos subterrfmeos; ademfts, 
dos de las principales Potencias - Francia, que ya 
es Potencia nuclear, y la Rep(lblica Popular de China, 
que estft en camino de serlo - todavfa no se han ad­
herido a M. El Gobierno de Malf considera que se 
debe hacer todo lo posible por asociar a todas las 
naciones a una prohibi.ci6n total de los ensayos nu­
cleares. 

16. Sin embargo, el problema de los ensayos nuclea­
res no debe separarse del problema del desarme 
general y complete. La delegaci6n de Malf se abs­
tendrft de tomar partido en la controversia relativa 
a la inspecci6n sobre el terreno, que se debe a la 
ininterrumpida falta de confianza entre las principales 
Potencias nucleares, pero espera que pronto quedarft 
resuelta; a ese respecto, cree que se deben estudiar 
las nuevas propuestas hechas por el Ministro de 
Relaciones Exteriores de la Uni6n SoviNica. Es de 
esperar que Francia decidirft participar en los tra­
bajos del Comit(l de Desarme de Dieciocho Naciones, 
cuya labor in cans able ha hecho posible la concertaci6n 
del Tratado de prohibici6n parcial. Ademfts, la dele­
gaci6n de Malf estft de acuerdo con la mayorfa de 
las delegaciones en que la cuesti6n de la prohibici6n 
de los ensayos nucleares y la del desarme general 
no se puede resolver definitivamente en ausencia de 
la Rep(iblica Popular de China. 

17. La continuacion de los ensayos nucleares y la 
fabricaci6n y almacenamiento de arm as de destrucci6n 
en masa no s6lo someten a la humanidad a un peli­
gro horrendo, sino que significa un enorme gasto de 
fondos que se podrfan emplear mejor en ayudar a los 
pafses en vfas de desarrollo. Las grandes Potencias 
deben hacer los sacrificios relativamente pequefios 
de prestigio que son necesarios para resolver el 
problema. 

18. La delegaci6n de Malf opina que, sobre la base 
de las propuestas existentes, el Comit(l de Dieciocho 
Naciones podrra preparar recomendaciones para su 
estudio en una conferencia en la cumbre, en la cual 
todos los pafses, sin excepci6n, deberran estar re­
presentados. Finalmente, de sea repetir elllamamiento 
dirigido en Addis Abeba a todas las Potencias nuclea­
res por los Jefes de Estado africanos, para que se 
libere a la humanidad del temor a la aniquilaci6n 
total y que el progreso cientffico se utilice (inicamente 
para el bienestar de la humanidad. 

19. El Sr. de BEUS (Parses Bajos) dice que a nadie 
puede dejar de impresionar la notable unanimidad 
que ha quedado de manifiesto en las intervencionef' 
hechas por casi todos los representantes sobre los 
asuntos que se examinan. Sobre todo, ha habido un 
acuerdo casi general acerca de varios puntas prin­
cipales. En primer lugar, la concertaci6n de un 
tratado parcial para la prohibici6n de los ensayos 
nucleares se ha recibido con satisfacci6n general. 
Los Parses Bajos, que son la naci6n mfts densamente 
poblada del mundo y que, por estar situados en el 
coraz6n de la Europa industrializada, son particular­
mente vulnerables a los peligros de las radiaciones 
at6micas, sienten especial complacencia por esta 
realizaci6n. El orador de sea expresar el reconoci­
mien to de su pars por la elevada polftica de desinter(ls 

y clarividencia que siguieron los Estados Unidos, el 
Reino Unido y la Uni6n SoviHica en la concertaci6n 
del Tratado, y por los incansables esfuerzos que 
realizaron los miembros del Comit~ de Desarme de 
Dieciocho Naciones, sobre todo las ocho naciones no 
alineadas, para facilitar la conclusi6n del Tratado. 

20. En segundo lugar, todos han convenido en que al 
Tratado deben seguir de nuevas medidas, por ser de 
vital importancia que no se pi erda el impulso adqui­
rido. 

21. Un tercer punto de acuerdo general es que debe 
alcanzarse una prohibici6n total de los ensayos nu­
cleares, proscribiendo tambi~n los ensayos sub­
terrftneos. Sin embargo, la cuesti6n de la detecci6n 
e identificaci6n de tales ensayos sigue siendo un 
obstftculo. La delegaci6n de los Parses Bajos estima 
que persiste la necesidad de efectuar inspecciones 
sobre el terreno para las explosiones que no pueden 
identificarse por otros medias. Afortunadamente, los 
adelantos cientrficos han reducido considerabl.emente 
esta categorra de explosiones; cabe esperar que la 
colaboraci6n entre las partes ayude a reducirla toda­
vfa mfts y que la Uni6n SoviMica facilite los medios 
de detecci6n de que dispone o consienta nuevamente 
en un n(lmero limitado de inspecciones sobre el te­
rreno, como lo hizo anteriormente. De otra manera, 
serli imposible llegar a la prohibici6n general de los 
ensayos nucleares. El representante de los Estados 
Unidos ha manifestado a esta Comisi6n que su pafs 
estli dispuesto a aceptar ciertas restricciones y 
medidas de seguridad en lo relati vo a las inspecciones 
sobre el terreno. 

22. En cuarto lugar, existe la esperanza general, 
que los Pafses Bajos comparten, de que firmen el 
Tratado de prohibici6n parcial todas las naciones 
que a(ln no lo han hecho, dlindole asf aplicaci6n uni­
versal; a este respecto, pone de relieve la adhesion 
de la Rep(lblica Federal de Alemania al Tratado, lo 
que demuestra la intenci6n de ese pais de no fabricar 
sus propias armas nucleares. 

23. Por (lltimo, se conviene en que deben continuar 
las negociaciones encaminadas al desarme general 
y completo y que el Comit~ de Desarme de Dieciocho 
Naciones, que cuenta con el pleno respaldo de la 
Asamblea General, es el mejor foro posible paraeste 
objeto. La delegaci6n de los Parses Bajos comparte 
plenamente este parecer; en cambia, considera pre­
matura la propuesta soviHica de que ese Comit~ se 
re(lna a comienzos de 1964 con asistencia de los 
Jefes de Gobierno, por ser necesaria una mayor 
labor preparatoria antes de que pueda celebrarse 
esa conferencia de autoridades supremas. 

24. La delegaci6n de los Parses Bajos apoyara sin 
reservas todo proyecto de resoluci6n en que se re­
cojan estos cinco puntos. El orador tiene entendido 
que un proyecto de resoluci6n asr concebido se pre­
sentarli en breve a la Comsi6n. 

25. El Sr. PALAR (Indonesia) dice que el primer 
llamamiento para que las Potencias nucleares sus­
pendieran los ensayos con armas nucleares fue el 
formulado en 1955 por la Conferencia de Parses de 
Asia y Africa, celebrada en Bandung en abril de 
1955. Desde entonces ha sido repelido con creciente 
insistencia sobre todo por los parses no nucleares, 
y ha sido objeto de muchas resoluciones de la Asam­
blea General. Por (iltimo, fue reiterado en mayo 
de 1963 en Addis Abeba por Jefes de Estado y de 
Gobierno de treinta y dos naciones africanas. Esa 



38 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

presi6n creciente, unida a los adelantos en las Mc­
nicas de detecci6n, finalmente dio lugar a la concer­
taci6n en Moscu de un tratado para la prohibici6n 
parcial de los ensayos nucleares. En efecto, no debe 
olvidarse nunca que las grandes Potencias, como lo 
dijo el representante de M~xico en la AsambleaGene­
ral (1239a. sesi6n plenaria), conciertan acuerdo::; s6lo 
cuando les resulta ventajoso y cuando creen que la 
falta de acuerdo perjudica su seguridad. 

26. El optimismo general que provoc6 la firma del 
Tratado se ha vista rnitigado ultimamente por las 
dudas que expres6 el Ministro de Relaciones Exte­
riores de la URSS en cuanto a las perspectivas de 
nuevas negociaciones; pero todavi'a hay la esperanza 
de que, bajo la intensa presi6n de la opini6n pt"tblica 
mundial, las Potencias nucleares lleguen a identi.ficar 
la r~pida soluci6n de los problemas de la guerra frfa 
con sus propios intereses nacionales. 

27. En la Comisi6n existe acuerdo casi general en 
que la tarea m~s urgente ahara es el lagro de un 
tratado general sabre la prohibici6n de los ensayos 
nucleares, que abarque los ensayos subterr~neos. Los 
representantes de los ocho pafses no alineados, que 
participaron en forma tan activa en la Conferencia 
de Ginebra, ya han presentado varios argumentos y 
propuestas cientfficas - que el orador no repetir~ 
pero que su delegaci6n apoya sin reserva - con miras 
al lagro de ese objetivo. Por otra parte, aunque las 
tres grandes Potencias nucleares han procurado evitar 
una controversia, tambi~n se han abstenido de adoptar 
una posici6n positiva, lo que parece indicar que por 
el momenta no desean un acuerdo sabre los ensayos 
subterraneos. El orador espera que, como lo ha ma­
nifestado el representante del Reina Unido, las pers­
pectivas de acuerdo sabre otras medidas colaterales 
sean mejores de lo que parecen ser para un tratado 
de prohibici6n general. La delegaci6n de Indonesia 
estima que hay una estrecha relaci6n entre las medi­
das colaterales de desarme y un tratado de prohibici6n 
total, y que el progreso que se obtenga en un terreno 
no puede dejar de fomentar el progreso en el otro. 
Se trata esencialmente de un proceso de reciprocidad; 
si los negociadores tienen presente este hecho, cabe 
esperar un acuerdo simultaneo sobre ambas cues­
tiones. 

28. Dicho acuerdo simultaneo, apoyado por toda la 
fuerza de la opini6n mundial, obligarfa sin duda a 
Fran cia y a la Republica Popular de China a modificar 
la posici6n lamentablemente negativa que han adoptado 
con respecto a los esfuerzos de desarme internacional, 
como lo muestra el hecho de haberse negado a firmar 
el Tratado de prohibici6n parcial. Es de esperar que 
esa negativa no desanime a las tres Potencias nuclea­
res en sus esfuerzos por llegar a un acuerdo sabre 
los ensayos subterr~neos. 

29. El Presidente de Gaulle se ha formado la idea 
de que a Francia no le queda otro camino que con­
vertirse en Po ten cia nuclear, puesto que las tres 
Potencias nucleares actuales no renunciaran nunca 
a sus armas nucleares. Con todo, si pudiera ver 
indicios aut~nticos de que se proponen hacerlo, es 
probable que fuera lo suficientemente estadista para 
abstenerse de estorbar los esfuerzos de aqUi3llas 
y para abandonar su propio intento de convertir a 
Francia en Potencia nuclear. La conclusi6n de un 
tratado general sabre la prohibici6n de los ensayos 
nucleares, en especial si va acompaiiada de medidas 
colaterales de desarme, constituir~ sin duda prueba 
convincente del mencionado prop6sito. 

30. La intenci6n de Francia de ensayar una bomba 
de hidr6geno en la regi6n del Pacffico ha alarmado 
a todos los pafses signatarios del Tratado de prohi­
bici6n parcial de ensayos y ha motivado protestas 
por parte de los pafses m~s pr6ximos a la zona del 
proyectado ensayo. Por suerte, todavi'a queda cierto 
tiempo para negociar una prohibici6n general y me­
didas colaterales de desarme, pues al parecer Francia 
no tendra armas nucleares antes de 1967. Sin embargo, 
tambi~n ha de tenerse presente la necesidad de hacer 
entrar en las negociaciones a la Republica Popular 
de China; seglin informaci6n aparecida en The New 
York Times, el Presidente de los Estados Unidos, 
Sr. Kennedy, manifest6 que dentro de uno o dos aiios 
ya no sera posible negociar un tratado de desarme 
sin la participaci6n de la China Comunista. 

31. Parece probable que esta consideraci6n sea el 
origen de las actuales discusiones sabre la futura 
cooperaci6n nuclear entre Francia y los Estados 
Unidos, cooperaci6n que este ultimo pafs har~ de­
pender sin duda de la adhesi6n de Francia al Tratado 
de prohibici6n parcial de ensayos. Sin embargo, la 
adhesi6n de Francia a ese Tratado no le impedira 
recurrir a los ensayos subterr~neos para dar apli­
caci6n practica a cualquier informaci6n te6rica que 
obtenga de los Estados Unidos. Par lo tanto, un tratado 
general sabre la prohibici6n de los ensayos nucleares, 
acompaiiado de medidas colaterales de desarme, cons­
tituye la unica protecci6n verdadera contra el deseo 
de Francia de llegar a ser una Potencia nuclear. 

32. El razonamiento que se a plica a Francia es valido 
tambi~n para la Republica Popular de China, con la 
diferencia de que, para hacer entrar al Gobierno de 
ese pafs en el foro sabre desarme, hay que resolver 
primero el problema de la representaci6n de China 
en las Naciones Unidas. En cuanto a laposible actitud 
del referido Gobierno, todo lo que puE!de decirse es 
que, al igual que las demas grandes Potencias, la 
Republica Popular de China concertar~ s6lo los acuer­
dos que estime que le benefician. Tambi{ln en este caso 
puede desempeiiar un papel importante la presi6n de 
la opini6n publica para convencer a la Republica 
Popular de China de que, en realidad, el desarme 
general y completo redunda en ventaja suya. El 
acuerdo sabre un tratado general para prohibir los 
ensayos nucleares y el acuerdo sobre medidas cola­
terales, firmados por la mayorfa de las naciones, 
inclusive Francia, podrfan crear el ambiente propicio 
para las negociaciones sobre el desarme general y 
completo. Pero queda poco tiempo y es indispensable 
actuar inmediatamente. 

33. El Sr. BERNARDES (Brasil) elogia a las tres 
Potencias nucleares y a los 6rganos interesados de 
las Naciones Unidas par su actuaci6n para el logro 
de una prohibici6n parcial de los ensayos nucleares, 
que llegar~ finalmente a reducir el sacrificio humano 
que impone la precipitaci6n radiactiva. Cuesta creer 
que, en nombre del inter~s nacional, ciertos pafses 
puedan actuar con tal menosprecio de los intereses 
vitales del conjunto de la comunidad internacional; 
ciertamente no puede sostenerse que debido a los 
ensayos nucleares el mundo se ha convertido en un 
lugar mas seguro donde vi vir. 

34. E s deplorable que el Tratado de prohibici6n par­
cial no abarque los ensayos subterraneos, dejando 
asf la puerta abierta para que continue la carrera 
armamentista y que las grandes Potencias nucleares 
prosigan activamente los ensayos subterraneos y 
mantengan preparado el equipo y personal que se 



1317a. sesi6n- 23 de octubre de 1963 39 

necesita para reanudar los ensayos en todos los 
medios. El orador espera que los preparativos para 
reanudar los ensayos sean s6lo medidas de precauci6n 
y que se abandonen a medida que crezca la confianza 
internacional. 

35. No es insoluble el problema de la inspecci6n, 
que constituye un gran obstftculo a la prohibici6n de 
los ensayos nucleares. El desacuerdo gira principal­
mente en torno a la cuesti6n del numero de inspec­
ciones anuales que se deben permitir: un lado afirma 
que bastan dos o tres mientras que el otro insiste 
en un minimo de siete. En cuanto al argumento de 
que los equipos de inspecci6n podrfan dedicarse al 
espionaje, debe seiialarse que, sea cual fuere el nu­
mero de inspecciones sobre el terreno que se con­
vengan, el mismo numero se aplicara a ambos !ados. 
El orador espera que ladeclaraci6nhechaenla 1312a. 
sesi6n por el representante soviHico, en el sentido 
de que su Gobierno no puede acceder a ninguna ins­
pecci6n, no signifique que la Uni6n SoviHica ha re­
tirado su ofrecimiento anterior de permitir dos o 
tres inspecciones anuales. 

36. Si bien queda por resolver la cuesti6n de las 
medidas de control, es posible ganar terreno, como 
lo seiial6 recientemente en la Asamblea General 
(1208a. sesi6n plenaria) el Ministro de Relaciones 
Exteriores del Brasil, ampliando la aplicaci6n del 
tratado de prohibici6n de modo que abarque los en­
sayos nucleares subterraneos que pasen de cierto 
rendimiento, lo cual puede comprobarse fftcilmente 
con el equipo de detecci6n nacional de que ahora se 
dispone. El Gobierno del Brasil ya hizo esa sugesti6n 
en Ginebra y se propane plan tear nuevamente la cues­
ti6n cuando vuelva a reunirse el Comit{l de Desarme 
de Dieciocho Naciones. El orador espera que las 
Potencias nucleares aborden este problema con el 
esp!ritu pragmatico que permiti6 la concertaci6n del 
tratado parcial sobre la prohibici6n de los ensayos 
nucleares. 

37. Para terminar, desea encarecer a las Potencias 
nucleares que aprovechen plenamente el mecanismo 
polftico y t{lcnico que, con su asentimiento, han es­
tablecido. las Naciones Unidas. Es sorprendente que 
los tres signatarios orginales del Tratado de Moscu, 
aunque son miembros del Comit{l de Desarme de 
Dieciocho Naciones y miembros unicos de su Sub­
comit~ encargado de estudiar el tratado sobre la 
cesaci6n de los ensayos con armas nucleares, hayan 
preferido actuar fuera del Comit{l. Esas Potencias 
deben abstenerse de dar la impresi6n de que estful 
constituyendo una especie de directorio nuclear y que 
al resto del mundo s6lo se le pedirfa ratificar las 
decisiones del mismo. 

38. El Sr. BOSSAY (Chile), despu{ls de rendir home­
naje a la delegaci6n de la India por su actuaci6n 
relevante de muchos aiios en la lucha para terminar 
con los ensayos nucleares y termonucleares, expresa 
la satisfacci6n de su delegaci6n ante la concertaci6n 
del Tratado de prohibici6n parcial, al que su pa!s 
se apresur6 a adherirse. Este Tratado ha contribuido 
de manera muy especial a aliviar la tensi6n inter-

Litho in U.N. 

nacional y tal vez a marcar el comienzo de una era 
de verdadera paz. Es un acuerdo que, aunque limitado, 
rompe un cfrculo vicioso y abre nuevas perspectivas 
para la construcci6n de un mundo liberado del terror 
at6mico. Fue este sentimiento el que movi6 a los 
Presidentes de Chile y Yugoslavia a emitir una de­
claraci6n conjunta el 25 de septiembre de 1963 en que 
expresaron su satisfacci6n por el Tratado, consi­
derandolo como el primer paso en el camino hacia 
la paz y el desarme general, manifestando la espe­
ranza de que las grandes Potencias continuaran la 
busqueda de acuerdos destinados a alejar cualquier 
peligro de guerra y a eliminar las armas nucleares. 
Los dos Presidentes tambi{ln manifestaron el parecer 
de que la disminuci6n de la tirantez internacional y 
la limitaci6n consiguiente de los armamentos re­
dundarfan en beneficio de los pafses en proceso de 
desarrollo, al liberar recursos para la cooperaci6n 
econ6mica y t{lcnica; y se mostraron complacidos 
por la declaraci6n sobre la desnuclearizaci6n de 
Am{lrica Latina emitida el 29 de abril de 1963 por 
los Presidentes de Chile y de otros cuatro pafses 
latinoamericanos (A/5415), como un ejemplo de la 
manero c6mo los parses medianos y pequeiios pueden 
contribuir a la disminuci6n de la tirantez internacional 
y a la concertaci6n de un acuerdo sobre el desarme 
general y completo. 

39. La delegaci6n de Chile apoyara el proyecto de 
resoluci6n que piensan presentar los ocho miembros 
no aline ados del Comi t{l de los Dieciocho, en el cual 
se pide a todos los pafses del mundo que se adhie­
ran al Tratado de Moscu. Chile pide a todos los 
parses que alin no lo han hecho que firmen el Tra­
tado de Moscu y dirige un llamamiento especial 
a cierto pars con el cual Chile mantiene desde 
hace mucho relaciones de amistad, para que desista 
de llevar a la practica su anunciada intenci6n de 
realizar ensayos nucleares en el Pacifico del Sur, 
librando asf a Oceanfa y la costa occidental de 
Am{lrica del Sur del peligro de la contaminaci6n 
radiactiva. 

40. Sin embargo, aunque todos los pafses se adhieran 
al Tratado aun quedara por resolver, y cuanto antes 
mejor, el problema de las pruebas subterraneas. El 
orador esta convencido de que puede encontrarse 
algun sistema, o bien para detectar los experimentos 
subterraneos a larga distancia, o bien para hacer 
imposible el espionaje en los casos de inspecci6n 
sobre el terreno, dejando asf satisfechas a ambas 
partes. La.s Potencias interesadas han manifestado 
repetidas veces el deseo de llegar a un acuerdo sobre 
la cuestil'm, y la delegaci6n de Chile les pide que 
traten de encontrar a la brevedad posible una base 
para ampliar el Tratado de Moscu e incluir en ~1 los 
ensayos nucleares en todos los medios. Si ya se ha 
llegado a un acuerdo para no contaminar la atm6sfera, 
las aguas y el espacio ultraterrestre y para no colocar 
en 6rbita armas nucleares o de destrucci6n en masa, 
no deberfa ser diffcil llegar a un acuerdo sobre los 
ensayos subterrfuleos. 

Se levanta la sesi6n a las 17.05 horas. 

77103-November 1964-475 


